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INTRODUCTION

The Method and Structure of the Inquiry

The 1798 Rebellion together with the political turmoil of the immediately preceding

decade is rightly regarded as a crucial period in Ireland’s modern history. This is not so

much due to the immediate political consequences of the event, but mainly because of its

continuing status as a source of inspiration for subsequent political movements and its

important role in the forming of Irish national identity. It was the first period when all the

socioeconomic, religious and language groups who had lived in relative isolation from

one another during the eighteenth century came into intensive contact (and conflict).

The results were admirable and disastrous at the same time. On the one hand, the

political project of the United Irishmen, the principal instigators of the rising, famously

expressed in Wolfe Tone’s words “to substitute the common name of Irishman, in the

place of the denominations of Protestant, Catholic, and Dissenter,”1 retains its inspiration

to this day. On the other hand, the numerous bloody acts of sectarian violence committed

not only by the government side, which exploited sectarianism to break up the fragile

alliance of the rebels, but in many cases also by the insurgents themselves, show that the

legacy of the rebellion is far from being unambiguous. Also, the relevance of 1798 for the

recent conflict in Northern Ireland cannot be disputed – as the 1790s saw the origins of

both Irish Republicanism and the Orange order, it is hardly surprising that they have

served as an ongoing source of inspiration for both sides of the political and religious

divide.

Given both the importance and the inherent ambiguity of the event, it is hardly

surprising that it has inspired numerous, and often conflicting, interpretations not only in

historiography, but also in politics, popular ballads and poetry, and, significantly,

historical fiction and drama. This is also caused by the fact that the variegated events of

the rebellion as if offer themselves for fictional treatment: the discussions and plans of

the United Irishmen, the activities of government agents, and the battles and campaigns in

1 Marianne Elliott, Wolfe Tone, Prophet of Irish Independence (New Haven and London: Yale University
Press, 1989) 126.
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the three principal areas where various episodes of the rebellion took place, County

Wexford, and parts of Ulster and Connacht. The last of the areas mentioned provides an

additional interest due to the involvement of a small French invasion force, which arrived

to help the rebels.2

For these reasons, the 1798 rebellion offers excellent material for the exploration of

the most important questions to be raised in this thesis: if we agree that history is a matter

of construction and negotiation rather than an objective narrative which can be woven

from the given facts (and the theoretical basis will be provided for this underlying

argument), where exactly is the place of historical fiction and drama in this process? Are

they mere poetic embellishments of the ‘hard facts’ of history, or can they bring

innovative interpretations, explore interesting connections, reveal surprising aspects of

the same facts? And how exactly is it possible to describe the relationship between these

genres and historiography?

While looking for some answers to these questions, the material used in this thesis

will be limited to literary treatments of 1798 (novels, plays, a set of tales and a short

story) written in the twentieth century, especially after the year 1916. There are two

reasons for this time delimitation. Firstly, it is dictated by the state of research that

currently obtains. While 1798 novels written in the nineteenth century are extensively

covered in the doctoral thesis An ‘Unburied Corpse’: The 1798 Rebellion in Fiction

1799-1898 by Jim Shanahan,3 and the remaining period until the Easter Rising was given

at least partial treatment by Eileen Reilly in her doctoral thesis and article,4 nothing

substantial, apart from essays devoted to individual works, has been written about the

topic of 1798 in novels and plays written from 1916 onwards. The present study therefore

aims at addressing this gap in the relevant criticism.

The other reason is more directly related to the questions raised above – due to factors

to be discussed in Chapters Three and Four, these later literary reflections of the rebellion

are more stylistically variegated and offer a wider range of innovative approaches than

2 The most exhausting summary of the events of the rebellion can be found in Thomas Pakenham, The Year
of Liberty: The Story of the Great Irish Rebellion of 1798 (London: Hodder and Stoughton, 1969).
3 Jim Shanahan, An ‘Unburied Corpse’: The 1798 Rebellion in Fiction 1799-1898, Diss. TCD 2006.
4 Eileen Reilly, Fictional histories: an examination of Irish historical and political novels, 1880-1914, Diss.
Oxford 1997, and Eileen Reilly, “Who Fears to Speak of ’98? The Rebellion in Historical Novels, 1880-
1914,” Eighteenth-Century Life 22.3 (November 1998): 118-127.

7

the earlier works, which are more conventional in terms of form, and often (although not

always) more straightforwardly directed at addressing political issues of their author’s

present. The year of the Easter Rising was chosen for obvious symbolic purposes – the

process of Irish independence, inaugurated by the event, was seen by many as a certain

solution to the unresolved questions raised by 1798. While the conflict in Northern

Ireland has soon proved this solution to be incomplete, 1916 has to a large degree

replaced the earlier rebellion in its status of an iconic, and at the same time, controversial

event. The result was a relative diminishing of the relevance of 1798 as a topic of

historical plays and novels, as well as a certain loss of political immediacy in a number of

these works, mentioned above.

While the works selected for analysis will include novels and plays written

predominantly in the English language, substantial space will be devoted to the Irish

language material as well. The reasons for this choice are again twofold. The first reason

is that the Irish language and the response of Irish speakers to the historical event of the

rebellion feature as prominent topics in the English language reflections of 1798, both in

literature and historiography, and therefore it seems only just to give voice to the material

written in the language itself. In addition, as one of the most interesting 1798 novels ever

published, L’Attaque by Eoghan Ó Tuairisc (1962),5 happened to be written in Irish, it

was natural to include it in the analysis and compare it to the relevant works in English.

The only significant omission in the thesis, as regards the material covered, is the

poetry written about 1798 in the course of the twentieth century. This is partly due to the

limitations of scope, but also due to the fact that the method of the thesis concentrates on

the interpretation of history in narrative, which is at odds with the rather lyrical character

of many of these poems. Throughout the nineteenth century, the principal poetic genre

dealing with the rebellion were ballads, some of which gained immense popularity and

nearly canonical status. While the number of new 1798 ballads composed in the twentieth

century is relatively small, the old ones retained their popularity. It is therefore not

surprising that they often became an important reference point for newly written poems.

This is definitely true of the arguably most famous twentieth-century poem about the

5 Eoghan Ó Tuairisc, L’Attaque (Cork: Mercier Press, 1998).
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rebellion, Seamus Heaney’s “Requiem for the Croppies,” as well as Ciaran Carson’s

collection The Twelfth of Never, which contains many imaginative reworkings of the

better-known ballads.6 However, for the reasons outlined above, this undoubtedly

interesting topic deserves a separate study and cannot be dealt with here.

The critical analysis of the chosen material requires a substantial preliminary

discussion. The first chapter attempts to thoroughly discuss the theoretical fundaments of

the present enquiry. The main emphasis is laid on the work of Hayden White, whose

focus on structural similarities between historiography and fiction has prepared a

theoretical basis which can be skilfully used for the analysis of literature dealing with

history, as has been shown, for example, by the pioneering research of Mark Berninger in

the field of contemporary British and Irish historical drama.7 However, the discussion of

White’s theory does not exhaust itself with a simple statement of epistemological

relativism as regards possible renditions of history, but gives voice also to White’s critics,

who were often worried about the lack of ethical and pragmatic dimension in his theory.

Accordingly, Hayden White’s valuable findings are juxtaposed with relevant notions in

the philosophy of Paul Ricoeur, who, similarly to White, explored issues of history and

narrative. However, by his highlighting of ethical aspects of the historian’s work and the

role of history for the forming of identities he provides certain pragmatic correctives for

White’s epistemological relativism. While Ricoeur’s underlying concept of collective

identity and ethics is essentially conservative and its theoretical grounding can be put in

doubt (for example by reference to Jacques Derrida’s disquieting analysis of the concept

of responsibility in The Gift of Death), the ethical dimension of any interpretation of

history still remains a most significant issue.

6 Seamus Heaney, “Requiem for the Croppies,” New Selected Poems 1966-1987 (London: Faber & Faber,
1990) 12, and Ciaran Carson, The Twelfth of Never (Loughcrew: The Gallery Press, 1998). Other volumes
of poetry published on the topic in the twentieth century include Liam Ó Muirthile, Dialann bóthair
(Loughcrew: The Gallery Press, 1992), which is a meditation on Wolfe Tone’s diaries, and Medbh
McGuckian, Shelmalier (Loughcrew: The Gallery Press, 1998), which refers to the rebellion only in very
loose metaphoric terms.
7 Mark Berninger, Neue Formen des Geschichtsdramas in Grossbritannien und Irland seit 1970 (Trier:
WVT Trier, 2006).
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Chapter Two traces the development of volatile historiographical and political opinion

concerning the rebellion from the beginning of the nineteenth century until very recently.

Despite the fact that this subject has been already addressed in several recent studies, it

was essential to include it as it amply illustrates the theoretical points made in Chapter

One and moreover forms a necessary background to the analysis of literary

interpretations of 1798. Special attention will be devoted to the heated debates which


[…]


with the recent development of European historical novel and drama, they also added a

level of metahistorical commentary, which makes the reader aware of the inevitable

11 Not many such examples were analysed in this thesis, but it would be possible to mention the treatment
of the Scullabogue massacre in Buckley’s Croppies Lie Down, as well as, to a lesser degree, the portrayal
of the rebellion as a modern, politically correct, strife for equality in Kathleen O’Farrell’s Fiddler of
Kilbroney. Outside the context of this thesis, for example, a strong case was made by James Cahalan
against Leon Uris’s novel Trinity (1976) for essentially legitimising IRA violence in Northern Ireland. See
James M. Cahalan, Great Hatred, Little Room (Syracuse: Syracuse University Press, 1983) 190.
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relativity of any rendering of history. Much variation can be found on the structural level

as well, where the most interesting innovation is the use of mythological or literary

allusion for various purposes. Many of these elements, especially in the last three works

treated in this thesis, have the effect of broadening the range of meaning, creating a link

between the past and the present, and giving the historical events in question a more

general significance.

A tentative answer to the question raised at the beginning of this concluding section

could therefore be, at least in the context of twentieth-century literary reflections of 1798,

that while it probably would not be wise to study historical fiction and drama for

verifying historical fact, to look into literary works for valuable interpretations of history

is more than legitimate, provided that the basic facts have been established. To make a

full circle back to the theoretical preliminaries of this thesis, it is of definite interest that a

similar conclusion was reached in some of the more recent work of Hayden White

himself.12 It may be hoped that the present study has brought some more evidence

concerning the particular ways in which literature can help us understand the past.

12 E.g. Hayden White, “Historical Emplotment and the Problem of Truth,” Probing the Limits of
Representation: Nazism and the ‘Final Solution’, ed. Saul Friedlander (Cambridge: Harvard UP, 1992) 37-
53, or Hayden White, “The Practical Past.” Lecture given at the University of Konstanz in summer 2010.
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ABSTRAKT

Irské povstání roku 1798 je společně s předcházející dekádou právem považováno za

přelomovou událost ve vytváření irské národní identity. Proto nepřekvapí, že na poli

historiografie i literatury dalo podnět k vzniku velkého množství často si odporujících

interpretací. Tato studie se soustředí na historické romány a divadelní hry napsané o

povstání jak v anglickém, tak i irském jazyce v průběhu dvacátého století, zvláště pak po

roce 1916. Ve středu pozornosti stojí interpretace zmíněné události obsažené v těchto

literárních dílech, které jsou srovnávány s různými pohledy na rok 1798 vzniklými na

půdě irské historiografie. Vzhledem k tomu, že se na povstání zvláště od sedmdesátých

let dvacátého století pohlíží ve světle pozdějšího konfliktu v Severním Irsku, hraje tato

spojitost v analýze významnou roli.

Na teoretické úrovni čerpá disertace z poznatků Haydena Whitea, jenž, jak známo,

uvedl v pochybnost hranici mezi zpracováním dějinných událostí v historiografii a

literární fikci. Tento relativismus je zároveň doplněn vybranými prvky filozofie Paula

Ricoeura, která klade důraz na nevyhnutelné etické otázky se zobrazením dějin spojené.

V souladu se svými teoretickými východisky zkoumá studie možný přínos interpretací

historie obsažených v literatuře. Z hlediska obsahu je zdůrazněna skutečnost, že

překvapivě mnoho zkoumaných románů a her pohlíží na povstání velmi vyváženě, což

nebývá pravidlem v leckdy polemičtějších pracích historiků. Náležitá pozornost se kromě

toho věnuje formálním možnostem literatury při zobrazování historie, mezi něž patří

použití symbolů, literární a mytologické odkazy a v neposlední řadě i prvky metahistorie,

podrobující zkoumání samotný pojem dějin.

Po víceméně chronologickém přehledu nejdůležitějších románů a divadelních her se

studie soustředí na analýzu tří literárních děl, která z různých důvodů nabízejí z hlediska

interpretace povstání nejvděčnější materiál: irskojazyčného románu L’Attaque Eoghana Ó

Tuairisca (1962), románu The Year of the French (1979) Thomase Flanagana a hry

Northern Star (1984) Stewarta Parkera.
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ABSTRACT

The 1798 Irish rebellion together with the preceding decade is justly regarded as a

watershed event in the forming of Irish national identity. Therefore it is not surprising

that it has inspired numerous, and often conflicting, interpretations in both historiography

and literature. This study concentrates on both English- and Irish-language historical

novels and plays written about the rebellion in the course of the twentieth century,

especially after the year 1916. Attention is drawn to the interpretations of the event

contained in these literary works, comparing them to the various views of 1798 as they

have evolved in Irish historiography. As the rebellion, especially from the 1970s onward,

has been increasingly seen in the light of the later conflict in Northern Ireland, this

connection has an important place in the analysis.

On the theoretical level, the thesis draws from the findings of Hayden White, who

has famously questioned the border between historiographical and fictional treatments of

historical events. At the same time, this relativism is complemented by selected features

of the philosophy of Paul Ricoeur, who highlighted the inevitable ethical questions

connected to representations of history. In accordance with the theoretical preliminaries,

the study explores the relative value of interpretations of history contained in literature.

On the level of content, emphasis is laid on the fact that surprisingly many of the relevant

novels and plays display a highly balanced view of the rebellion, which is not the rule in

the often more polemical works of historians. In addition, due focus is placed on the

formal possibilities of literature in representing history, including the use of symbols, the

recourse to mythical or literary allusion, as well as metahistorical features, which put

under scrutiny the very concept of history.

After a largely chronological overview of the most important novels and plays in

question, the study concentrates on the analysis of three literary works, which for various

reasons come as the most rewarding in terms of the interpretation of the rebellion: the

Irish-language novel L’Attaque (1962) by Eoghan Ó Tuairisc, Thomas Flanagan’s novel

The Year of the French (1979), and the play Northern Star (1984) by Stewart Parker.