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The dissertation makes a significant contribution to the study of modern Irish, both Gaelic and

Anglophone, historical novel and also to the research of literature as a medium of collective

memory: the remembrance and forgetting of the major, and controversial, event of Irish

history, the Rising of 1798. Methodologically it has still a greater impact, since it attempts to

outline a theory of modern historical novel and fiction (including drama), based on two major

sources, Hayden White’s understanding of history as a primarily literary activity, where the

use of narrative patterns and rhetorical figures is regulated by the historian’s ethical

consciousness, and Paul Ricoeur’s understanding of history as a continuity of time, given

primarily by the relation of ethical responsibility among individual generations. The two

minor theoretical sources, Ansgar Nünning’s and Mark Berninger’s rather schematic

typologies of historical novel and drama, are productively and considerately used. The

dissertation is based on a thorough research of historiography and older literary production

dealing with the 1798 events as well as of secondary sources discussing earlier literary

responses to the Rising. Last but not least, the candidate uses his reliable knowledge of Irish

not only to analyse the texts but to make impressive English translations of quoted passages,

especially from his chief analysed text, Eoghan Ó Tuairisc’s novel L’Attaque.

I have only several comments, some of more general, some of particular, nature to this

very well executed and persuasive study:

1. The analysis of historical and literary sources in Chapters 3 and 4 is rather descriptive

and sometimes it does not live up to the dissertation’s bold methodological

assumptions. The major problem appears in the relatively restricted use of Foucault’s

theory of texts as “monuments” rather than “documents,” developed in his

Archaeology of Knowledge. The phrase “real historical document” (used on p. 122)

seems a trace of the traditional understanding of “documents” as windows to the past,

which was criticized by New Historicism. It does not appear productive in the

dissertation’s treatment of historic novels, plays and their sources, where only

different degrees and ways of fictionalization may be compared.

2. Although the dissertation brings detailed analysis of the works of Irish literature, it

lacks a wider perspective both on the genre and on irony as the main trope of

emplotment in all major analysed literary works. It is difficult to develop an analysis

without recourse to Irish historical novels with other themes, starting with Maria

Edgeworth’s Castle Rackrent, Walter Scott’s novels, especially Waverley (discussed

only briefly in relation to Andrew James’ Nabob), and ending with Victor Hugo’s

novels, especially Quatrevingt-treize (Ninety-three), which could form an interesting

counterpart to Ó Tuairisc’s L’Attaque. One could, for instance, observe an

‘internalisation’ of Hugo’s historical irony (relativisation of the stances of peasant

rebels, manipulated by local clergy and aristocracy, and the Jacobin revolutionaries) in

the narrative perspective of L’Attaque.

3. In discussing the method of Falangan’s The Year of the French one could research a

possible direct influence of Hayden White who taught at nearby Santa Cruz. The same

can be said about the origins of New Historicism, connected with the academics

around Representations and also the influence of Michel Foucault on the Berkeley

scene.

4. What I find very productive is the dissertation’s attention to the motifs of spectres and

spectrality in Stewart Parker’s Northern Star. This theme would deserve deeper

analysis, along the philosophical lines drafted by Derrida in his Spectres of Marx. The

main topics which could be explored is the function of spectrality as the effect of the

discontinuity of time, disjointure (“disadjustment”) of the present, and the related

problems of justice and hope. This would establish another and more general

perspective on the analysed historical fiction, which could be efficiently linked with

Iser’s approach to “the fictive” discussed in the theoretical chapter.

5. The actual comparisons would sometimes need greater attention to the works alluded

to by analysed texts. This is the case of the allusions to Shakespeare’s King Lear in

MacManus’ novel Men Withering. The “tragic dignity” of Shakespeare’s protagonist

is rather subverted in the passage quoted in Mac Manus’ epigraph, which has obscene

connotations and refers to figuratively, by means of parodic inversion, to the final

‘death’ of royal authority, downgraded to the level of transient sexual power and

animal rage (“a great image of authority: a dog’s obeyed in office”). The comparison

developed on pp. 74 and 75 does not reflect the complex irony of Shakespeare’s play,

linking the loss of feudal hierarchies with the “tragic dignity” of human existence

epitomized in the storm scene of King Lear. The most important feature of this irony

is not “pulverising” the individual “back in the dust from which he had come”

(MacManus, quoted on p. 74) but the survival of human hope in justice in the extreme

psychic, social and natural conditions (“Take physic, pomp; / Expose thyself to feel

what wretches feel, / That thou mayst shake the superflux to them, / And show the

heavens more just”). In view of this, I do not think that MacManus use of King Lear

can be characterized as “rather straightforward” (p. 75). On the other hand, it appears

that MacManus’ opinions and experience prevent him from the “straightforward”

understanding the strong conjunction of hope and deprivation in Shakespeare’s

tragedy.

In spite of these problems, the dissertation can be seen as an important contribution to the

study of the memories of the 1798 in recent Irish literature and historiography. After some

editing it will be publishable. Its standard is high above that of average PhD dissertations

defended in the programme English and American Literature. Given all this, I am pleased to

recommend the dissertation for the defence. S radostí doporučuji disertaci k obahjobě.
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